LXIV.

Tres aberant noctes, ut cornua tota coirent,
 Efficerentque orbem. Postquam plenissima fulsit,
 Ac solida terras spectavit imagine Luna :
 Egreditur tectis, vestes induitæ recinctas,
 Nuda pedem, nudos humeris infusa capillos :
 Fertque vagos medie per muta silentia noctis
 Incomitata gradus. Homines, volucresque, ferasque
 Solverat alta quies : nullo cum murmure sepes,
 Immotæque silent frondes ; silet humidus aer.
 Sidera sola micant : ad quæ sua brachia tendens
 Ter se convertit ; ter sumtis flumine crinem
 Irroravit aquis ; ternis ululatibus ora
 Solvit : et in dura submisso poplite terra,
 Nox, ait, arcanis fidissima, quæque diurnis
 Aurea cum Luna succeditis ignibus astra,
 Tuque, triceps Hecate, quæ coeptis conscientia nostris
 Adjutrixque venis, cantusque, artesque magarum,
 Quæque magas, Tellus, pollentibus instruis herbis ;
 Auræque, et venti, montesque, amnesque, lacusque,
 Dique omnes nemorum, dique omnes noctis, adeste :
 Quorum ope, cum volui, ripis mirantibus amnes
 In fontes rediere suos : concussaque sisto,
 Stantia concutio cantu freta : nubila pello,
 Nubilaque induco : ventos abigoque, vocoque.

LXV.

Consules nos fecistis, Quirites, domi bellique impeditissima republica. Namque imperatores Hispaniae stipendium, milites, arma, frumentum poscunt; et id res cogit; quoniam defectione sociorum et Sertorii per montes fuga neque manu certare possunt, neque utilia parare. Exercitus in Asia Ciliciae ob nimias opes Mithridatis aluntur: Macedonia plena hostium est; nec minus Italiae marituma et provinciarum: quum interim vectigalia, parva et bellis incerta, vix partem sumptuum sustinent: ita classe, qua commatus vehebatur, minore, quam antea, navigamus. Haec si dolo aut socordia nostra contracta sunt, agite, uti jubet ira, supplicium sumite: sin fortuna communis asperior est, quare indigna vobis nobisque et republica incipitis? Atque ego, cuius aetati mors propior est, non deprecor. Si quid ea vobis incommodi demitur, neque mox ingenuo corpori honestius, quam pro vestra salute, finem vitae fecerim: adsum en, Cotta Consul; facio, quod saepe maiores asperis bellis fecere; voveo dedoque me pro republica; quam deinde cui mandetis, circumspicite. Nam talem honorem bonus nemo volet, quum fortunae et pacis, et belli ab aliis acti, ratio redenda, aut turpiter moriendum sit. Tantummodo in animis habetote, non me ob scelus aut avaritiam caesum, sed volentem pro maxumis beneficiis animam dono dedisse. Per vos igitur, Quirites, et gloriari majorum, tolerate advorsa et consulte reipublicae. Multa cura summo imperio inest, multi ingentes labores: quos nequicquam abnuitis et pacis opulentiam quaeritis, quum omnes provinciae, regna, maria terraeque aspera aut fessa bellis sint.